Дело №

УИД 62RS0№-57

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Рязань 27 августа 2025 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Титовой Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Марюшкиной Е.С., 

с участием в качестве государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Бирюковой К.О., ФИО1,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО3,

его защитника – адвоката Юлдашева Р.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего (гражданского истца) ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 2 месяца, с удержанием в доход государства 5 % от заработка осужденного. Наказание не отбыто в полном объеме,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

25.11.2024 года, не позднее 19 часов 06 минут, более точное время не установлено, у ФИО3 находившегося у магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в связи с чем испытывающего материальные трудности, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, с целью их дальнейшей продажи и незаконного материального обогащения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, осознавая общественную опасность своего деяния и игнорируя данное обстоятельство, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 час. 06 мин., более точное время не установлено, зашел в торговый зал магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подойдя к стеллажу открытого типа с выставленной на нем алкогольной продукцией, взял с витрины: вино игристое КРЕМАН Д АЛЬЗАС бел. Брют, объемом 0.75 л., стоимостью 808 руб. 94 коп. с учетом НДС; Вино Игристое ФОСКАРО ПРОСЕКО роз. сухое, объемом 0.75 л., стоимостью 546 руб. 64 коп. с учетом НДС, в количестве 2 шт., на общую сумму 1093 руб. 28 коп. с учетом НДС; Вино ИГР. КАЗА ДЕМОНТЕ ПРОСЕКО бел. Брют, объемом 0.75 л., стоимостью 714 руб. 67 коп. с учетом НДС; Виски ДЖЕК ДЭНИЕЛОС ТЕННЕССИ 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1752 руб. 12 коп. с учетом НДС; Виски ШОТЛ, BALLANTINE/БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1519 руб. 76 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 5888 руб. 77 коп. с учетом НДС. Данный товар ФИО3 положил в черный полиэтиленовый пакет, находящейся при нем, после чего покинул торговый зал, миновав кассовую зону и не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым покинул место совершения преступления. В последующим ФИО3 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинил материальный ущерб АО «Дикси Юг» на общую сумму 5888 руб. 77 коп. с учетом НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09 час. 47 мин., более точное время не установлено, у ФИО3 находившегося у магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в связи с чем испытывающий материальные трудности, возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, с целью их дальнейшей продажи и незаконного материального обогащения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09 час. 47 мин, более точное время не установлено, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подойдя к стеллажу открытого типа с выставленной на нем продукцией, огляделся по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины: ЭКОМИЛК Масло ТРАД. сл н/с в/с 82.5%, массой 180 г., стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 36 шт. на общую сумму 6811 руб. 92 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло КРЕСТ.с/л.н/с 72,5%, массой 160 г., стоимостью 152 руб. 49 коп. с учетом НДС, в количестве 13 шт. на общую сумму 1982 руб. 37 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло ТРАДИЦ.сл/сл.н/с. 82,5%, массой 330 г., стоимостью 376 руб. 16 коп. с учетом НДС, в количестве 16 шт., на общую сумму 6018 руб. 56 коп. с учетом НДС, которые положил в черную спортивную сумку, находящуюся при нем, после чего, покинул торговый зал, миновав кассовую зону и не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым покинул место совершения преступления. В последующим ФИО3 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 14 812 руб. 85 коп. с учетом НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 час. 48 мин., более точное время не установлено, у ФИО3 находившегося у магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в связи с чем испытывающий материальные трудности, возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, с целью их дальнейшей продажи и незаконного материального обогащения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 час. 48 мин., более точное время не установлено, зашел в торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подойдя к стеллажу открытого типа с выставленной на нем продукцией, огляделся по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины: игр. вино Мартини Асти 7,5%, объемом 0.75 л, стоимостью 1110 руб. 70 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 бутылок на общую сумму 2221 руб. 40 коп. с учетом НДС; игр. вино Март. Просекко 11,5%, объемом 0.75 л, стоимостью 1110 руб. 70 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 4 бутылок, на общую сумму 4442 руб. 80 коп. с учетом НДС, которые положил в черную спортивную сумку, находящуюся при нем, после чего покинул торговый зал, миновав кассовую зону и не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым покинул место совершения преступления. В последующим ФИО3 распорядился похищенным имуществом, по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 6664 руб. 20 коп. с учетом НДС.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах. 

На основании постановления Мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> - исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (КоАП РФ), за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, он считается подвергнутым данному виду наказания.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 час. 20 мин., более точное время не установлено, у не работающего, в связи с чем испытывавшего материальные трудности ФИО3, достоверно знающего, что он подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением Мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> - исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, зашедшего в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение товара из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 час. 20 мин, более точное время не установлено, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по вышеуказанному адресу, где, подойдя к стеллажу открытого типа с выставленной на нем продукцией, огляделся по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины: виски STEERSMAN зерновой 40%, объемом 0,7 л, стоимостью 536 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 бутылок, на общую сумму 1072 руб. 40 коп. с учетом НДС, которые положил в во внутренние карманы куртки, надетой на нем, после чего покинул торговый зал, миновав кассовую зону и не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым покинул место совершения преступления. В последующим ФИО3 распорядился похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1072 руб. 40 коп. с учетом НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 час. 25 мин., более точное время не установлено, у ФИО3 находившегося у магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в связи с чем испытывающий материальные трудности, возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 час. 25 мин., более точное время не установлено, зашел в торговый зал магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подойдя к стеллажу открытого типа с выставленными на нем кондитерскими изделиями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, о взял с витрины: Шоколад Киндер с молочной начинкой, объемом 100 г., стоимостью 119 руб. 36 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 47 упаковок на общую сумму 5609 руб. 92 коп. с учетом НДС, после чего, удерживая перед собой в руках похищенное имущество, покинул торговый зал, миновав кассовую зону и не оплатив товар, который держал в своих руках, направился к выходу из магазина, тем самым покинул место совершения преступления. В последующим ФИО3 распорядился похищенным имуществом, принадлежащим АО «Продторг» по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинил материальный ущерб АО «Продторг» на общую сумму 5609 руб. 92 коп. с учетом НДС.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах. 

На основании постановления Мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> - исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (КоАП РФ), за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, он считается подвергнутым данному виду наказания.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 час. 17 мин., более точное время не установлено, у не работающего, в связи с чем испытывавшего материальные трудности ФИО3, достоверно знающего, что он подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по вышеуказанному постановлению суда, зашедшего в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение товара из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 час. 17 мин, более точное время не установлено, зашел в торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подойдя к стеллажу открытого типа с выставленной на нем продукцией, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины: Боско-морепродукт Печень трески натур ГОСТ ж/б, объемом 115 г., стоимостью 137 руб. 80 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 4 банок на общую сумму 551 руб. 20 коп. с учетом НДС; ВК Шпроты в масле ключ б/к, объемом 160 г., стоимостью 82 руб. 38 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 3 банок на общую сумму 247 руб. 14 коп. с учетом НДС; ДОБРОФЛОТ Сардина иваси коп/м ж/б с кл (Южморрыбфлот), объемом 210 г., стоимостью 103 руб. 68 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 13 банок на общую сумму 1347 руб. 84 коп. с учетом НДС, которые положил во внутренние карманы куртки, надетой на нем, после чего покинул торговый зал, миновав кассовую зону и не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым покинув место совершения преступления. В последующим ФИО3 распорядился похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер» по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2146 руб. 18 коп. с учетом НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 час. 30 мин. более точное время не установлено, у ФИО3, находившегося у магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, в связи с чем испытывающий материальные трудности, возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, с целью их дальнейшей продажи и незаконного материального обогащения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 час. 30 мин., более точное время не установлено, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по вышеуказанному адресу, где подойдя к стеллажу закрытого типа с выставленной на нем продукцией, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины: масло сладко-сливочное «Крестьянской» несоленое, массой 0,180 кг, стоимостью 164 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 13 упаковок, на общую сумму 2134 руб. 60 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5%, массой 180 г, стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 9 упаковок на общую сумму 1702 руб. 98 коп. с учетом НДС; СТАН.МОЛ.Масло Традиционное.слив. 82,5%, массой 175 г., стоимостью 178 руб. 90 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 упаковок на общую сумму 357 руб. 80 коп. с учетом НДС; масло сладко-сливочное несоленое Традиционное м.д.ж., 82,5%, массой 0.180 кг, стоимостью 173 руб. 69 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 11 упаковок, на общую сумму 1910 руб. 59 коп. с учетом НДС; СЫРОВАР/МАСЛ.Масло ТРАД.сл/сл. 82,5%, массой 180 г., стоимостью 121 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 10 упаковок, на общую сумму 1212 руб. 00 коп. с учетом НДС; Масло «Брест-Литовск» сладко-слив.несоленое 72,5%, массой 180 г., стоимостью 171 руб. 96 коп. с учетом НДС, в количестве 5 упаковок, на общую сумму 859 руб. 80 коп. с учетом НДС; Масло «Брест-Литовск» сладко-слив.несоленое 82,5%, массой 180 г., стоимостью 187 руб. 44 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 14 упаковок, на общую сумму 2624 руб. 16 коп. с учетом НДС, которые положил в бордовую спортивную сумку, находящуюся при нем, после чего покинул торговый зал, миновав кассовую зону и не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым покинув место совершения преступления. В последующим ФИО3 распорядился похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 10 801 руб. 93 коп. с учетом НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 час. 42 мин., более точное время не установлено, у не работающего, в связи с чем испытывающий материальные трудности ФИО3 находившегося у магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, с целью их дальнейшей продажи и незаконного материального обогащения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 час. 42 мин., более точное время не установлено, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подойдя к стеллажу открытого типа с выставленной на нем продукцией, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины: ан-т стик «Экстрем свежесть» «Nivea Men», объемом 50 мл, стоимостью 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 флаконов, на общую сумму 2 155 руб. 58 коп. с учетом НДС; ан-т стик «Черн. и Бел.Невидимый» «Nivea Men», объемом 50 мл, стоимостью 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 флаконов, на общую сумму 615 руб. 88 коп. с учетом НДС; OS Твердий Дезодорант Вайтвотер, объемом 50 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 5 флаконов на общую сумму 2003 руб. 90 коп. с учетом НДС; OS Аэроз дезодорант Whitewater, объемом 150 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 9 флаконов, на общую сумму 3607 руб. 02 коп. с учетом НДС; Рексона MEN Антиперспирант-Карандаш Невидимый на черной и белой одежде, объемом 50 мл., стоимостью 363 руб. 31 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 флаконов, на общую сумму 2543 руб. 17 коп. с учетом НДС; OS Твердый дезодорант Вулфсорн, объемом 50 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 6 флаконов, на общую сумму 2404 руб. 68 коп. с учетом НДС, которые положил в бордовую спортивную сумку, находящуюся при нем, после чего покинул торговый зал, миновав кассовую зону и не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым покинув место совершения преступления. В последующим ФИО3 распорядился похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 13 330 руб. 23 коп. с учетом НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 час. 00 мин., более точное время не установлено, у не работающего, в связи с чем испытывающий материальные трудности, ФИО3, находившегося у магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина, с целью их дальнейшей продажи и незаконного материального обогащения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 час. 00 мин., более точное время не установлено, зашел в торговый зал магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по вышеуказанному адресу, где подойдя к стеллажу открытого типа с выставленной на нем продукцией, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины: : масло «Брест-Литовск» сладко-слив. несолёное 82,5%, объемом 180 г., стоимостью 208 руб. 26 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 упаковок на общую сумму 1457 руб. 82 коп. с учетом НДС; масло кислосливочное несоленое «Брест-Литовск Финское», 72,5%, массой 160 г., стоимостью 164 руб. 51 коп. за единицу товар с учетом НДС, в количестве 7 упаковок на общую сумму 1151 руб. 57 коп. с учетом НДС; масло БЗМЖ «Легенда Финляндии Страна Озер» сливочное 82,5%, массой 180 г., стоимостью 186 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 20 упаковок на общую сумму 3720 руб. 00 коп. с учетом НДС; масло слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 340 г., стоимостью 373 руб. 91 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 5 упаковок на общую сумму 1869 руб. 55 коп. с учетом НДС; масло сливочное Традиционное, м.д.ж. 82,5%, массой 180 г., стоимостью 194 руб. 06 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 упаковок на общую сумму 388 руб. 12 коп. с учетом НДС; масло слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 200 г., стоимостью 221 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 6 упаковок на общую сумму 1326 руб. 00 коп. с учетом НДС; масло сладко-сливочное традиционное несоленое «Экомилк» Высший сорт. 82.5%, массой 180 г., стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количеств 6 упаковок на общую сумму 1135 руб. 32 коп. с учетом НДС, которые положил в зеленый полиэтиленовый пакет, находящейся при нем, после чего покинул торговый зал, миновав кассовую зону и не оплатив товар, направился к выходу из магазина, тем самым покинув место совершения преступления. В последующим ФИО3 распорядился похищенным имуществом, принадлежащим АО «Дикси Юг» по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинил материальный ущерб АО «Дикси Юг» на общую сумму 11048 руб. 38 коп. с учетом НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенных преступлениях полностью признал, раскаялся в содеянном.

Подсудимый ФИО3 воспользовался положением ст.51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний по делу, свои показания, данные в ходе дознания, подтвердил.

Из оглашенных с согласия сторон показаний подсудимого ФИО3, данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника, судом было установлено, что действительно при обстоятельствах, подробно изложенных в обвинительном акте, им 25 ноября, 17 декабря, ДД.ММ.ГГГГ, 15 января, 15 января, 06 февраля, 06 февраля, 06 февраля и ДД.ММ.ГГГГ были совершены хищения различной продукции из магазинов торговых сетей «Магнит», «Пятерочка», «Чижик» и «Дикси». С количеством похищенного товара и его стоимостью он полностью согласен (т. 3 л.д. 162-166). 

Помимо признания подсудимым ФИО3 своей вины, его причастность к совершению инкриминируемых ему преступлений, подтверждается исследованной судом совокупностью доказательств, а именно:

По эпизоду хищения имущества из магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» – ФИО21, согласно которым ему, как сотруднику сектора безопасности АО «Дикси Юг», от управляющей магазина «Дикси» - ФИО11 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было совершено хищение товарно-материальных ценностей, а именно: вино игристое КРЕМАН Д АЛЬЗАС бел. Брют, объемом 0.75 л., стоимостью 808 руб. 94 коп. с учетом НДС; Вино Игристое ФОСКАРО ПРОСЕКО роз. сухое, объемом 0.75 л., стоимостью 546 руб. 64 коп. с учетом НДС, в количестве 2 шт., на общую сумму 1093 руб. 28 коп. с учетом НДС; Вино ИГР. КАЗА ДЕМОНТЕ ПРОСЕКО бел. Брют, объемом 0.75 л., стоимостью 714 руб. 67 коп. с учетом НДС; Виски ДЖЕК ДЭНИЕЛОС ТЕННЕССИ 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1752 руб. 12 коп. с учетом НДС; Виски ШОТЛ, BALLANTINE/БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1519 руб. 76 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 5888 руб. 77 коп. с учетом НДС. При нем находится СD-R диск с видеозаписями со дня хищения от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении торгового зала магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг» по адресу 

<

адрес>. Данный СD-R диск готов добровольно выдать дознавателю для проведения следственных действий (т. 2 л.д. 188-189);

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 19 час. 06 мин., точного времени она не помнит, при просмотре камер видеонаблюдения она заметила молодого человека, который подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, достал черный пакет и положил в него несколько бутылок алкоголя, затем вышел из магазина, не оплатив товар. В этот же день была проведена инвентаризация в отделе алкогольной продукции, где выявлена недостача товара на общую сумму 5888 руб. 77 коп. с учетом НДС. Ей были вызваны сотрудники полиции и написано заявление по данному факту (т. 3 л.д. 111-112);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был похищен товар, то есть установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 59-62);

- актом проведения инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача следующего товара: вино игристое КРЕМАН Д АЛЬЗАС бел. Брют, объемом 0.75 л., стоимостью 808 руб. 94 коп. с учетом НДС; Вино Игристое ФОСКАРО ПРОСЕКО роз. сухое, объемом 0.75 л., стоимостью 546 руб. 64 коп. с учетом НДС, в количестве 2 шт., на общую сумму 1093 руб. 28 коп. с учетом НДС; Вино ИГР. КАЗА ДЕМОНТЕ ПРОСЕКО бел. Брют, объемом 0.75 л., стоимостью 714 руб. 67 коп. с учетом НДС; Виски ДЖЕК ДЭНИЕЛОС ТЕННЕССИ 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1752 руб. 12 коп. с учетом НДС; Виски ШОТЛ, BALLANTINE/БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1519 руб. 76 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 5888 руб. 77 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 100А);

-счет-фактурой №GU24-057066 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость вина игристого КРЕМАН Д АЛЬЗАС бел. Брют, объемом 0.75 л., составляет 808 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 101);

- товарно-транспортная накладной №GU24-057061 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость вина ИГР. КАЗА ДЕМОНТЕ ПРОСЕКО бел. Брют, объемом 0.75 л., составляет 714 руб. 67 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 102) ;

- счет-фактурой №GU24-057066 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость вина игристого ФОСКАРО ПРОСЕКО роз. сухое, объемом 0.75 л., составляет 546 руб. 64 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 103);

- товарно-транспортной накладной №РНк-179069 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость виски ШОТЛ, BALLANTINE/БАЛЛАНТАЙНС ФАЙНЕСТ 40%, объемом 0,7 л., составляет 1519 руб. 76 коп. за единицу товара с учетом НДС (Том 1 л.д. 104-105) ;

- товарно-транспортной накладной №РНк-179069 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость виски ДЖЕК ДЭНИЕЛОС ТЕННЕССИ 40%, объемом 0,7 л., составляет 1752 руб. 12 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 106);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО21 изъят предмет – СD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Дикси», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси Юг» (т. 2 л.д. 192-193);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрен СD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Дикси», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси Юг» (т. 2 л.д. 194-198).

По эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» – ФИО12, согласно которым ему, как территориальному менеджеру по безопасности ООО «Агроторг», от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> – ФИО13, стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, ей был замечено как ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел неизвестный ей молодой человек 24-26 лет, похитивший из торгового зала товарно-материальные ценности, а именно: ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл н/с в/с 82.5%, массой 180 г., стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве5 36 шт. на общую сумму 6811 руб. 92 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло КРЕСТ.с/л.н/с 72,5%, массой 160 г., стоимостью 152 руб. 49 коп. с учетом НДС, в количестве 13 шт. на общую сумму 1982 руб. 37 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло ТРАДИЦ.сл/сл.н/с. 82,5%, массой 330 г., стоимостью 376 руб. 16 коп. с учетом НДС, в количестве 16 шт., на общую сумму 6018 руб. 56 коп. с учетом НДС, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 14 812 руб. 85 коп. с учетом НДС. Ей по данному факту было написано заявление в полицию. Пояснил, что при нем имеется цифровой носитель – DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения по вышеуказанному факту хищения товарно-материальных ценностей, который он желает добровольно выдать (т. 2 л.д. 211-212);

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точного времени сказать не может, она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> и просматривала камеры видеонаблюдения. Ее внимание привлек зашедший в магазин неизвестный молодой человек со спортивной черной сумкой, на вид 23-25 лет, худощавого телосложения, в черной куртке, черной шапке и черных спортивных штанах, прошедший в отдел с молочной продукцией, который стал складывать в сумку, находившуюся при нем, сливочное масло, после чего покинул помещение магазина не оплатив товар. При проведении инвентаризации была выявлена недостача товара на общую сумму 14 812 руб. 85 коп. с учетом НДС. Ей были вызваны сотрудники полиции и написано заявление по данному факту (т.3 л.д. 113-114);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 были похищены товарно-материальные ценности, то есть установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 111-113);

- актом проведения инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача ТМЦ, а именно: ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл н/с в/с 82.5%, массой 180 г., стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 36 шт. на общую сумму 6811 руб. 92 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло КРЕСТ.с/л.н/с 72,5%, массой 160 г., стоимостью 152 руб. 49 коп. с учетом НДС, в количестве 13 шт. на общую сумму 1982 руб. 37 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло ТРАДИЦ.сл/сл.н/с. 82,5%, массой 330 г., стоимостью 376 руб. 16 коп. с учетом НДС, в количестве 16 шт., на общую сумму 6018 руб. 56 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 14 812 руб. 85 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 117);

-счет-фактурой № Э0УП-040294 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость ЭКОМИЛК Масла ТРАД.сл н/с в/с 82.5%, массой 180 г, составляет 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС (Том 1 л.д. 118);

-счет-фактурой № Э0УП-040674 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость ЭКОМИЛК Масла КРЕСТ.с/л.н/с 72,5%, массой 160 г, составляет 152 руб. 49 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 121);

-счет-фактурой № Э0УП-037362 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость ЭКОМИЛК Масла ТРАДИЦ.сл/сл.н/с. 82,5%, массой 330 г, составляет 376 руб. 16 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 124);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО5 изъят предмет – DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т. 2 л.д. 215-217);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрен DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т. 2 л.д. 218-221).

По эпизоду хищения имущества из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» – ФИО24, согласно которым ему, как ведущему специалисту сектора безопасности АО «Тандер», ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Свидетель №6 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный молодой человек пришел в магазин «Магнит», где похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: игр. вино Мартини Асти 7,5%, объемом 0.75 л, стоимостью 1110 руб. 70 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 бутылок на общую сумму 2221 руб. 40 коп. с учетом НДС; игр. вино Март. Просекко 11,5%, объемом 0.75 л, стоимостью 1110 руб. 70 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 4 бутылок, на общую сумму 4442 руб. 80 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 6664 руб. 20 коп. с учетом НДС (т. 3 л.д. 68-69);

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точного времени она сказать не может, она находилась на рабочем месте в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> просматривала камеры видеонаблюдения. При просмотре камер видеонаблюдения, ей было замечено, что в 10 час. 48 мин. молодой человек, на вид 23-25 лет, одетый в черную одежду, со спортивной сумкой в руках, стоя около стеллажа с алкогольной продукцией, кладет в данную сумку бутылки с алкоголем, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. Стоимость похищенного товара составила 6664 руб. 20 коп. с учетом НДС. Ей по данному факту было написано заявление в полицию (т. 3 л.д. 123-124);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда совершено хищение товарно-материальных ценностей ФИО3, то есть установлено место совершения преступления (т. 2 л.д. 60-62);

- актом проведения инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача ТМЦ, а именно: игр. вино Мартини Асти 7,5%, объемом 0.75 л, стоимостью 1110 руб. 70 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 бутылок на общую сумму 2221 руб. 40 коп. с учетом НДС; игр. вино Март. Просекко 11,5%, объемом 0.75 л, стоимостью 1110 руб. 70 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 4 бутылок, на общую сумму 4442 руб. 80 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 6664 руб. 20 коп. с учетом НДС (т. 2 л.д. 65);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость игр. вино Мартини Асти 7,5%, объемом 0.75 л, составляет 1110 руб. 70 коп. за единицу товара с учетом НДС, стоимость игр. вино Март. Просекко 11,5%, объемом 0.75 л, составляет 1110 руб. 70 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 67);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО24 изъят предмет – DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» (т. 3 л.д. 72-74);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» (т. 3 л.д. 75-78).

По эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» – ФИО22, согласно которым ему, как менеджеру по безопасности ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> – Свидетель №3, стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в их магазине произошло хищение товарно-материальных ценностей молодым человеком, а именно: виски STEERSMAN зерновой 40%, объемом 0,7 л, стоимостью 536 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 бутылок, на общую сумму 1072 руб. 40 коп. с учетом НДС. Ей по данному факту было написано заявление в полицию (т. 3 л.д. 10-11);

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точного времени она сказать не может, она находилась на рабочем месте около кассовой зоны в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В этот момент она заметила молодого человека, проходящего на выход мимо кассовой зоны, который ранее неоднократно совершал хищения в магазинах. Она сказала ему остановиться, думая, что он что-то снова похитил, однако он поднял руки и сказал, что у него ничего нет и вышел из магазина. Просмотрев камеры видеонаблюдения, она заметила, что вышеуказанный молодой человек, находясь в отделе с алкогольной продукцией, взял две бутылки виски, который поместил под куртку, затем направился к выходу из магазина, не оплатив товар. При проведении инвентаризации была выявлена следующая недостача товара на общую сумму 1072 руб. 40 коп. с учетом НДС. Ей были вызваны сотрудники полиции и написано заявление по данному факту (т. 3 л.д. 115-116);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, откуда ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ совершено хищение товарно-материальных ценностей, то есть установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 177-179);

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача ТМЦ, а именно: виски STEERSMAN зерновой 40%, объемом 0,7 л, стоимостью 536 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 бутылок, на общую сумму 1072 руб. 40 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 182);

-счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость виски STEERSMAN зерновой 40%, объемом 0,7 л., составляет 536 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 183-185);

-протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО22 изъят предмет – СD-RW-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т. 3л.д. 14-16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрен СD-RW-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т. 3 л.д. 17-21).

По эпизоду хищения имущества из магазина «Чижик», принадлежащего АО «Продторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего АО «Продторг» – ФИО4, согласно которым ему, как менеджеру по безопасности ДД.ММ.ГГГГ от управляющей магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес> – ФИО14 стало известно о факте хищения товарно-материальных ценностей молодым человеком, а именно: Шоколада Киндер с молочной начинкой, объемом 100 г., стоимостью 119 руб. 36 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 47 упаковок на общую сумму 5609 руб. 92 коп. с учетом НДС. ФИО14 по данному факту было написано заявление в полицию (т.2 л.д. 231-232);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда совершено хищение товарно-материальных ценностей ФИО3, то есть установлено место совершения преступления (т.1 л.д. 148-151);

- актом проведения инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача ТМЦ, а именно: Шоколад Киндер с молочной начинкой, объемом 100 г., стоимостью 119 руб. 36 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 47 упаковок на общую сумму 5609 руб. 92 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 169);

-счет-фактурой 034378 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость Шоколад Киндер с молочной начинкой, объемом 100 г., составляет 119 руб. 36 коп. за единицу товара с учетом НДС (т.1 л.д. 173);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО4 изъят предмет – СD-RW-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Чижик», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Продторг» (т.2 л.д. 235-237);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрен СD-RW-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Чижик», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Продторг» (т. 2 л.д. 238-242).

По эпизоду хищения имущества из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» – ФИО24, согласно которым ему, как специалисту сектора безопасности ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО15 стало известно,что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный молодой человек похитил из магазина товарно-материальные ценности: Боско-морепродукт Печень трески натур ГОСТ ж/б, объемом 115 г., стоимостью 137 руб. 80 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 4 банок на общую сумму 551 руб. 20 коп. с учетом НДС; ВК Шпроты в масле ключ б/к, объемом 160 г., стоимостью 82 руб. 38 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 3 банок на общую сумму 247 руб. 14 коп. с учетом НДС; ДОБРОФЛОТ Сардина иваси коп/м ж/б с кл (Южморрыбфлот), объемом 210 г., стоимостью 103 руб. 68 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 13 банок на общую сумму 1347 руб. 84 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 2146 руб. 18 коп. с учетом НДС (т.3 л.д. 68-69);

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точного времени она сказать не может, она находилась на рабочем месте в магазине «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и просматривала камеры видеонаблюдения, где ей было замечено, что в 12 час. 17 мин. молодой человек, на вид 23-25 лет, одетый в черную одежду, с голубым рюкзаком на спине, похитил товарно-материальные ценности, а именно: Боско-морепродукт Печень трески натур ГОСТ ж/б, объемом 115 г., стоимостью 137 руб. 80 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 4 банок на общую сумму 551 руб. 20 коп. с учетом НДС; ВК Шпроты в масле ключ б/к, объемом 160 г., стоимостью 82 руб. 38 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 3 банок на общую сумму 247 руб. 14 коп. с учетом НДС; ДОБРОФЛОТ Сардина иваси коп/м ж/б с кл (Южморрыбфлот), объемом 210 г., стоимостью 103 руб. 68 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 13 банок на общую сумму 1347 руб. 84 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 2146 руб. 18 коп. с учетом НДС. Данный товар он положил в карманы куртки и покинул магазин, не оплатив его. Ей по данному факту было написано заявление в полицию. Более по данному факту мне пояснить нечего (т.3 л.д. 125-126);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда совершено хищение товарно-материальных ценностей ФИО3, то есть установлено место совершения преступления (т. 2 л.д. 100-102);

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача ТМЦ, а именно: Боско-морепродукт Печень трески натур ГОСТ ж/б, объемом 115 г., стоимостью 137 руб. 80 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 4 банок на общую сумму 551 руб. 20 коп. с учетом НДС; ВК Шпроты в масле ключ б/к, объемом 160 г., стоимостью 82 руб. 38 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 3 банок на общую сумму 247 руб. 14 коп. с учетом НДС; ДОБРОФЛОТ Сардина иваси коп/м ж/б с кл (Южморрыбфлот), объемом 210 г., стоимостью 103 руб. 68 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 13 банок на общую сумму 1347 руб. 84 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 2146 руб. 18 коп. с учетом НДС (т. 2 л.д. 104);

-счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость Боско-морепродукт Печень трески натур ГОСТ ж/б, объемом 115 г., составляет 137 руб. 80 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 105);

-счет-фактурой № РНк-В22995 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость ВК Шпроты в масле ключ б/к, объемом 160 г., составляет 82 руб. 38 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 106);

-счет-фактурой № М0014719 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость ДОБРОФЛОТ Сардина иваси коп/м ж/б с кл (Южморрыбфлот), объемом 210 г., составляет 103 руб. 68 коп. за единицу товара с учетом НДС (т.2 л.д. 108);

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО24 изъят предмет – DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» (т. 3 л.д. 72-74);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрен DVD-R -диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» (т.3 л.д. 81-85).

По эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» – ФИО23, согласно которым ей, как территориальному менеджеру по безопасности и качеству ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №5 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, где ей было замечено, как около 13 час. 30 мин. неизвестный ей молодой человек совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно: масло сладко-сливочное «Крестьянской» несоленое, массой 0,180 кг, стоимостью 164 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 13 упаковок, на общую сумму 2134 руб. 60 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5%, массой 180 г, стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 9 упаковок на общую сумму 1702 руб. 98 коп. с учетом НДС; СТАН.МОЛ.Масло Традиционное.слив. 82,5%, массой 175 г., стоимостью 178 руб. 90 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 упаковок на общую сумму 357 руб. 80 коп. с учетом НДС; масло сладко-сливочное несоленое Традиционное м.д.ж., 82,5%, массой 0.180 кг, стоимостью 173 руб. 69 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 11 упаковок, на общую сумму 1910 руб. 59 коп. с учетом НДС; СЫРОВАР/МАСЛ.Масло ТРАД.сл/сл. 82,5%, массой 180 г., стоимостью 121 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 10 упаковок, на общую сумму 1212 руб. 00 коп. с учетом НДС; Масло «Брест-Литовск» сладко-слив.несоленое 72,5%, массой 180 г., стоимостью 171 руб. 96 коп. с учетом НДС, в количестве 5 упаковок, на общую сумму 859 руб. 80 коп. с учетом НДС; Масло «Брест-Литовск» сладко-слив.несоленое 82,5%, массой 180 г.. стоимостью 187 руб. 44 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 14 упаковок, на общую сумму 2624 руб. 16 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 10801 руб. 93 коп. с учетом НДС, после чего покинул помещение магазина, унося с собой похищенный товар. Ей по данному факту было написано заявление в полицию (т.3 л.д. 37-39);

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда в обеденное время, точного времени она сказать не может, при просмотре камер видеонаблюдения, ей было замечено, что в 13 час. 30 мин. в магазин зашел молодой человек в черной одежде, с большой спортивной сумкой, который прошел в отдел с молочной продукций и стал класть в данную спортивную сумку упаковки с ФИО2, а именно: ФИО2 сладко-сливочное «Крестьянской» несоленое, массой 0,180 кг, стоимостью 164 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 13 упаковок, на общую сумму 2134 руб. 60 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5%, массой 180 г, стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 9 упаковок на общую сумму 1702 руб. 98 коп. с учетом НДС; СТАН.МОЛ.Масло Традиционное.слив. 82,5%, массой 175 г., стоимостью 178 руб. 90 коп. за единицу товара с учетом НДС. В количестве 2 упаковок на общую сумму 357 руб. 80 коп. с учетом НДС; масло сладко-сливочное несоленое Традиционное м.д.ж., 82,5%, массой 0.180 кг, стоимостью 173 руб. 69 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 11 упаковок, на общую сумму 1910 руб. 59 коп. с учетом НДС; СЫРОВАР/МАСЛ.Масло ТРАД.сл/сл. 82,5%, массой 180 г., стоимостью 121 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 10 упаковок, на общую сумму 1212 руб. 00 коп. с учетом НДС; Масло «Брест-Литовск» сладкоНДС, в количестве 5 упаковок, на общую сумму 859 руб. 80 коп. с учетом НДС; Масло «Брест-Литовск» сладко-слив.несоленое 82,5%, массой 180 г.. стоимостью 187 руб. 44 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 14 упаковок, на общую сумму 2624 руб. 16 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 10801 руб. 93 коп. с учетом НДС, после чего, направился к выходу из магазина, не оплатив товар, выйдя, скрылся в неизвестном направлении. Ей было написано заявление в полицию (т. 3 л.д. 120-122);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда совершено хищение товарно-материальных ценностей ФИО3, то есть установлено место совершения преступления (т. 2 л.д. 4-6);

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача ТМЦ, а именно: масло сладко-сливочное «Крестьянской» несоленое, массой 0,180 кг, стоимостью 164 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 13 упаковок, на общую сумму 2134 руб. 60 коп. с учетом НДС; ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5%, массой 180 г, стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 9 упаковок на общую сумму 1702 руб. 98 коп. с учетом НДС; СТАН.МОЛ.Масло Традиционное.слив. 82,5%, массой 175 г., стоимостью 178 руб. 90 коп. за единицу товара с учетом НДС. В количестве 2 упаковок на общую сумму 357 руб. 80 коп. с учетом НДС; масло сладко-сливочное несоленое Традиционное м.д.ж., 82,5%, массой 0.180 кг, стоимостью 173 руб. 69 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 11 упаковок, на общую сумму 1910 руб. 59 коп. с учетом НДС; СЫРОВАР/МАСЛ.Масло ТРАД.сл/сл. 82,5%, массой 180 г., стоимостью 121 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 10 упаковок, на общую сумму 1212 руб. 00 коп. с учетом НДС; Масло «Брест-Литовск» сладко-слив.несоленое 72,5%, массой 180 г., стоимостью 171 руб. 96 коп. с учетом НДС, в количестве 5 упаковок, на общую сумму 859 руб. 80 коп. с учетом НДС; Масло «Брест-Литовск» сладко-слив.несоленое 82,5%, массой 180 г., стоимостью 187 руб. 44 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 14 упаковок, на общую сумму 2624 руб. 16 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 10801 руб. 93 коп. с учетом НДС (т. 2 л.д. 11);

- счет-фактурой № АМК00015084 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость масла сладко-сливочное «Крестьянской» несоленое, массой 0,180 кг., составляет 164 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 13);

- счет-фактурой № Э0УП-003672 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5%, массой 180 г., составляет 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 14);

- счет-фактурой № Э0УП-003781 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость СТАН.МОЛ.Масло Традиционное.слив. 82,5%, массой 175 г., составляет 178 руб. 90 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 16);

-счет-фактурой № АМК00013572 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость масла сладко-сливочное несоленое Традиционное м.д.ж., 82,5%, массой 0.180 кг., составляет 173 руб. 69 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 18);

-счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость СЫРОВАР/МАСЛ.Масло ТРАД.сл/сл. 82,5%, массой 180 г., составляет 121 руб. 20 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 21);

-счет-фактурой № СТ-3022 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость Масло «Брест-Литовск» сладко-слив.несоленое 72,5%, массой 180 г., составляет 171 руб. 96 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 22-26);

-счет-фактурой № СТ-5817 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость Масло «Брест-Литовск» сладко-слив.несоленое 82,5%, массой 180 г., составляет 187 руб. 44 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 27-30);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО23 изъят предмет – СD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.3 л.д. 44-46)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрен СD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.3 л.д. 53-56).

По эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО23, согласно которым ей, как территориальному менеджеру по безопасности и качеству ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №4 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и просматривала камеры видеонаблюдения, где ей было замечено, как около 13 час. 42 мин. неизвестный ей молодой человек совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ан-т стик «Экстрем свежесть» «Nivea Men», объемом 50 мл, стоимостью 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 флаконов, на общую сумму 2 155 руб. 58 коп. с учетом НДС; ан-т стик «Черн. и Бел.Невидимый» «Nivea Men», объемом 50 мл, стоимостью 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 флаконов, на общую сумму 615 руб. 88 коп. с учетом НДС; OS Твердий Дезодорант Вайтвотер, объемом 50 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 5 флаконов на общую сумму 2003 руб. 90 коп. с учетом НДС; OS Аэроз дезодорант Whitewater, объемом 150 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 9 флаконов, на общую сумму 3607 руб. 02 коп. с учетом НДС; Рексона MEN Антиперспирант-Карандаш Невидимый на черной и белой одежде, объемом 50 мл., стоимостью 363 руб. 31 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 флаконов, на общую сумму 2543 руб. 17 коп. с учетом НДС; OS Твердый дезодорант Вулфсорн, объемом 50 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 6 флаконов, на общую сумму 2404 руб. 68 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 13330 руб. 23 коп. с учетом НДС. Затем покинул помещение магазина, унося с собой похищенный товар. Тем самым причинил материальный ущерб ООО «Агроторг». Ей по данному факту было написано заявление в полицию (т. 3 л.д. 37-39);

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Работает в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит: контроль за сохранностью ТМЦ магазина, пресечение хищения из магазина, просмотр камер видеонаблюдения с целью пресечения противоправных действий со стороны покупателей магазина, проведение инвентаризаций с целью недостачи ТМЦ. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, точного времени она сказать не может, она находилась на рабочем месте, и проводила инвентаризацию товара, при которой была выявлена недостача в отделе с бытовой химией. В связи с чем, она решила просмотреть камеры видеонаблюдения, по которым она увидела, что к стеллажам с дезодорантами подошел молодой человек, одетый в черную одежду с большой спортивной сумкой, который стал складывать в нее дезодоранты, а именно: ан-т стик «Экстрем свежесть» «Nivea Men», объемом 50 мл, стоимостью 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 флаконов, на общую сумму 2 155 руб. 58 коп. с учетом НДС; ан-т стик «Черн. и Бел.Невидимый» «Nivea Men», объемом 50 мл, стоимостью 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 флаконов, на общую сумму 615 руб. 88 коп. с учетом НДС; OS Твердий Дезодорант Вайтвотер, объемом 50 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 5 флаконов на общую сумму 2003 руб. 90 коп. с учетом НДС; OS Аэроз дезодорант Whitewater, объемом 150 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 9 флаконов, на общую сумму 3607 руб. 02 коп. с учетом НДС; Рексона MEN Антиперспирант-Карандаш Невидимый на черной и белой одежде, объемом 50 мл., стоимостью 363 руб. 31 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 флаконов, на общую сумму 2543 руб. 17 коп. с учетом НДС; OS Твердый дезодорант Вулфсорн, объемом 50 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 6 флаконов, на общую сумму 2404 руб. 68 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 13330 руб. 23 коп. с учетом НДС. Затем покинул магазин, не оплатив данный товар. Ей было написано заявление в полицию (т.3 л.д. 117-119);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда совершено хищение товарно-материальных ценностей ФИО3, то есть установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 210-211);

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача ТМЦ, а именно: ан-т стик «Экстрем свежесть» «Nivea Men», объемом 50 мл, стоимостью 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 флаконов, на общую сумму 2 155 руб. 58 коп. с учетом НДС; ан-т стик «Черн. и Бел.Невидимый» «Nivea Men», объемом 50 мл, стоимостью 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 флаконов, на общую сумму 615 руб. 88 коп. с учетом НДС; OS Твердий Дезодорант Вайтвотер, объемом 50 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 5 флаконов на общую сумму 2003 руб. 90 коп. с учетом НДС; OS Аэроз дезодорант Whitewater, объемом 150 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 9 флаконов, на общую сумму 3607 руб. 02 коп. с учетом НДС; Рексона MEN Антиперспирант-Карандаш Невидимый на черной и белой одежде, объемом 50 мл., стоимостью 363 руб. 31 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 флаконов, на общую сумму 2543 руб. 17 коп. с учетом НДС; OS Твердый дезодорант Вулфсорн, объемом 50 мл, стоимостью 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 6 флаконов, на общую сумму 2404 руб. 68 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 13330 руб. 23 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 216) ;

-счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость ан-т стик «Экстрем свежесть» «Nivea Men», объемом 50 мл., составляет 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 217);

-счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость ан-т стик «Черн. и Бел.Невидимый» «Nivea Men», объемом 50 мл., составляет 307 руб. 94 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 220);

-счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость OS Твердий Дезодорант Вайтвотер, объемом 50 мл., составляет 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 223);

-счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость OS Аэроз дезодорант Whitewater, объемом 150 мл., составляет 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС (т.1 л.д. 226);

-счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость Рексона MEN Антиперспирант-Карандаш Невидимый на черной и белой одежде, объемом 50 мл., составляет 363 руб. 31 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 229);

-счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость OS Твердый дезодорант Вулфсорн, объемом 50 мл., составляет 400 руб. 78 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 1 л.д. 233);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО23 изъят предмет – СD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.3 л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрен СD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т.3 л.д. 47-50).

По эпизоду хищения имущества из магазина «Дикси», принадлежащего АО «Дикси Юг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» ФИО25, согласно которым ему, как специалисту отдела безопасности, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №8 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ что при просмотре видеокамер находящихся в магазине «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес> она обнаружила, как неизвестный ей мужчина ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно: масло «Брест-Литовск» сладко-слив. несолёное 82,5%, объемом 180 г., стоимостью 208 руб. 26 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 упаковок на общую сумму 1457 руб. 82 коп. с учетом НДС; масло кислосливочное несоленое «Брест-Литовск Финское», 72,5%, массой 160 г., стоимостью 164 руб. 51 коп. за единицу товар с учетом НДС, в количестве 7 упаковок на общую сумму 1151 руб. 57 коп. с учетом НДС; масло БЗМЖ «Легенда Финляндии Страна Озер» сливочное 82,5%, массой 180 г., стоимостью 186 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 20 упаковок на общую сумму 3720 руб. 00 коп. с учетом НДС; масло слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 340 г., стоимостью 373 руб. 91 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 5 упаковок на общую сумму 1869 руб. 55 коп. с учетом НДС; масло сливочное Традиционное, м.д.ж. 82,5%, массой 180 г., стоимостью 194 руб. 06 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 упаковок на общую сумму 388 руб. 12 коп. с учетом НДС; масло слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 200 г., стоимостью 221 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 6 упаковок на общую сумму 1326 руб. 00 коп. с учетом НДС; масло сладко-сливочное традиционное несоленое «Экомилк» Высший сорт. 82.5%, массой 180 г., стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количеств 6 упаковок на общую сумму 1135 руб. 32 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 11048 руб. 38 коп. с учетом НДС. Он дал указание, на проведение инвентаризации и о вызове сотрудников полиции (т. 3 л.д. 94-96);

- оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Работает в АО «Дикси Юг» в должности управляющей магазина «Дикси», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит: контроль за сохранностью ТМЦ магазина, пресечение хищения из магазина, просмотр камер видеонаблюдения с целью пресечения противоправных действий со стороны покупателей магазина, проведение инвентаризаций с целью недостачи ТМЦ. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и проводила инвентаризацию молочной продукции, согласной которой была обнаружена недостача масла, в связи с чем я стала просматривать камеры видеонаблюдения, и обнаружила, что 15.02.2025 около 16 час 00 мин. молодой человек, на вид 23-25 лет, худощавого телосложения, одетый в черную куртку, черные спортивные штаны, на голове капюшон, подойдя к стеллажу с молочной продукцией, стал класть в полиэтиленовой пакет, который находился у него в кармане, упаковки со сливочным маслом, а именно: масло «Брест-Литовск» сладко-слив. несолёное 82,5%, объемом 180 г., стоимостью 208 руб. 26 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 упаковок на общую сумму 1457 руб. 82 коп. с учетом НДС; масло кислосливочное несоленое «Брест-Литовск Финское», 72,5%, массой 160 г., стоимостью 164 руб. 51 коп. за единицу товар с учетом НДС, в количестве 7 упаковок на общую сумму 1151 руб. 57 коп. с учетом НДС; масло БЗМЖ «Легенда Финляндии Страна Озер» сливочное 82,5%, массой 180 г., стоимостью 186 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 20 упаковок на общую сумму 3720 руб. 00 коп. с учетом НДС; масло слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 340 г., стоимостью 373 руб. 91 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 5 упаковок на общую сумму 1869 руб. 55 коп. с учетом НДС; масло сливочное Традиционное, м.д.ж. 82,5%, массой 180 г., стоимостью 194 руб. 06 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 упаковок на общую сумму 388 руб. 12 коп. с учетом НДС; масло слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 200 г., стоимостью 221 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 6 упаковок на общую сумму 1326 руб. 00 коп. с учетом НДС; масло сладко-сливочное традиционное несоленое «Экомилк» Высший сорт. 82.5%, массой 180 г., стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количеств 6 упаковок на общую сумму 1135 руб. 32 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 11048 руб. 38 коп. с учетом НДС. Затем, не оплачивая товар, он покинул помещение магазина. Ей были вызваны сотрудники полиции и написано заявление по данному факту (т. 3 л.д. 127-129);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда совершено хищение товарно-материальных ценностей ФИО3, то есть установлено место совершения преступления (т. 2 л.д. 135-137);

- актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача ТМЦ, а именно: масло «Брест-Литовск» сладко-слив. несолёное 82,5%, объемом 180 г., стоимостью 208 руб. 26 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 7 упаковок на общую сумму 1457 руб. 82 коп. с учетом НДС; масло кислосливочное несоленое «Брест-Литовск Финское», 72,5%, массой 160 г., стоимостью 164 руб. 51 коп. за единицу товар с учетом НДС, в количестве 7 упаковок на общую сумму 1151 руб. 57 коп. с учетом НДС; масло БЗМЖ «Легенда Финляндии Страна Озер» сливочное 82,5%, массой 180 г., стоимостью 186 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 20 упаковок на общую сумму 3720 руб. 00 коп. с учетом НДС; масло слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 340 г., стоимостью 373 руб. 91 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 5 упаковок на общую сумму 1869 руб. 55 коп. с учетом НДС; масло сливочное Традиционное, м.д.ж. 82,5%, массой 180 г., стоимостью 194 руб. 06 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 2 упаковок на общую сумму 388 руб. 12 коп. с учетом НДС; масло слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 200 г., стоимостью 221 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количестве 6 упаковок на общую сумму 1326 руб. 00 коп. с учетом НДС; масло сладко-сливочное традиционное несоленое «Экомилк» Высший сорт. 82.5%, массой 180 г., стоимостью 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС, в количеств 6 упаковок на общую сумму 1135 руб. 32 коп. с учетом НДС, а всего товара на общую сумму 11048 руб. 38 коп. с учетом НДС (т. 2 л.д. 143);

-товарно-транспортной накладной № СТ-148956 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость масла «Брест-Литовск» сладко-слив. несолёное 82,5%, объемом 180 г, составляет 208 руб. 26 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 144);

-товарно-транспортной накладной № СТ-137407 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость масла кислосливочное несоленое «Брест-Литовск Финское», 72,5%, массой 160 г, составляет 164 руб. 51 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 145);

-товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость масла БЗМЖ «Легенда Финляндии Страна Озер» сливочное 82,5%, массой 180 г., составляет 186 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 146);

-товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость масла слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 340 г., составляет 373 руб. 91 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 147);

-счет-фактурой № УП-57728 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость масла сливочное Традиционное, м.д.ж. 82,5%, массой 180 г., составляет 194 руб. 06 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 148);

-товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость масла слив. Традиционное Вкуснотеево 82, 5%, массой 200 г., составляет 221 руб. 00 коп. за единицу товара с учетом НДС (т.2 л.д. 149);

-счет-фактурой № Э0УП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, стоимость масла сладко-сливочное традиционное несоленое «Экомилк» Высший сорт. 82.5%, массой 180 г., составляет 189 руб. 22 коп. за единицу товара с учетом НДС (т. 2 л.д. 150);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО25 изъят предмет – DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Дикси», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси Юг» (т. 3 л.д. 101-103);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрен DVD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Дикси», по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси Юг» (т. 3 л.д. 104-108).

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении вышеуказанных преступлений.

С учетом, установленных по настоящему делу обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 следующим образом: 

- по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения имущества АО «Продторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» подсудимый ФИО3 под диспансерным наблюдением не состоит, информацией о наличии наркологического расстройства учреждение не располагает. Проходил медицинское освидетельствование в кабинете экспертизы, лабораторно подтверждено употребление наркотических веществ: ДД.ММ.ГГГГ этанол, ДД.ММ.ГГГГ + PVP, ДД.ММ.ГГГГ соль (следы), ДД.ММ.ГГГГ + PV,P, мефедрон (т. 3 л.д. 182).

Согласно ГБУ 

<

адрес> «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» подсудимый ФИО3 под диспансерным наблюдением не находится. Ранее ему устанавливался диагноз психического расстройства в форме: Эмоционально-неустойчивое расстройство личности (т. 3 л.д. 184).

По сведениям ГБУ РО «Шиловский межрайонный медицинский центр» ФИО3 на учете врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 186). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, 

<

данные изъяты> в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, которое делало его не способным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не обнаруживал (ст. 21 УК РФ). В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний обнаруживал, ровно как и в настоящее время обнаруживает признаки психических расстройств в форме - Органическое расстройство личности + Синдром зависимости в результате сочетанного употребления психоактивных веществ (группы каннабиноидов, психостимуляторов) (F07+19.2по МКБ-10), что подтверждается данными о сниженной способности справляться с целенаправленной деятельностью, что сказалось на успеваемости, данными ВПЭ, психологического обследования в рамках ВПЭ, данными анамнеза, результатами ХТИ о длительном (несколько лет) употреблении наркотических средств различных групп, с формированием синдрома зависимости, а также выявленными при настоящем обследовании нарушениями внимания, динамики протекания психических процессов. Данные психические расстройства не сопровождаются грубыми нарушениями со стороны памяти, мышления, интеллекта, поэтому на момент совершения инкриминируемых ему деяний мог, равно как и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 и 81 УК РФ не попадает. По психическому состоянию на момент осмотра может участвовать в производстве дела и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (т.е. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, способен к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела и давать по ним показания), осознавать характер и последствия рассмотрения дела в суде, в том числе с применением особого порядка судебного разбирательства, однако данное психическое расстройство относится к категории психических недостатков, препятствующих его самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Как лицо, страдающее «наркоманией» нуждается в лечении и прохождении медико-социальной реабилитации, предусмотренном ст.72.1 УК РФ. Противопоказания для проведения лечения от «наркомании», ровно как и «срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его реабилитации», определяются врачом психиатром-наркологом в индивидуальном порядке, при обращении осужденного, в отношении которого судом возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании (ст.72.1 УК РФ) или предоставлена отсрочка отбывания наказания (ст.82.1 УК РФ), в медицинскую организацию, осуществляющую медицинскую помощь по профилю «наркология в соответствии с Приказом Минздрава РФ №н от 30.12.15» (т. 3 л.д. 141-144).

Учитывая вышеизложенные сведения, а также адекватное поведение ФИО3 в судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым в отношении совершенных им преступлений и подлежащим уголовному наказанию за их совершение.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного, а также обстоятельствам его совершения.

Согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО3, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО3 было совершено девять умышленных оконченных преступлений, которые в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 по всем эпизодам преступлений суд признает:

1) в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на его иждивении двоих малолетних детей, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д.188-189);

2) в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной:

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Дикси», принадлежащего АО «Дикси Юг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО3 до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 1) дал объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 71), где подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления;

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО3 до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 7) дал объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 142), где подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления;

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО3 до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 31) дал объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 63), где подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления;

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО3 до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 19) дал объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 180), где подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления;

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Чижик», принадлежащего ООО «Продторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО3 до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 13) дал объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 147), где подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления;

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО3 до возбуждения уголовного дела 24.02.2025 года (т. 1 л.д. 34) дал объяснение от 12.02.2025 года (т. 2 л.д. 131), где подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления;

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО3 до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 28) дал объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 7), где подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления;

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО3 до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25) дал объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 214), где подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления;

- по эпизоду хищения имущества из магазина «Дикси», принадлежащего АО «Дикси Юг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО3 до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 37) дал объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 141), где подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления;

3) в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие государственной медали и ведомственных наград.

При оценке личности подсудимого ФИО3 суд принимает во внимание, что он не судим (т. 3 л.д. 176-181), по сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» подсудимый ФИО3 под диспансерным наблюдением не состоит (т. 3 л.д. 182). Согласно сведениям из ГБУ 

<

адрес> «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» подсудимый ФИО3 под диспансерным наблюдением не находится. Ранее ему устанавливался диагноз психического расстройства в форме: Эмоционально-неустойчивое расстройство личности (т. 3 л.д. 184), по сведениям ГБУ РО «Шиловский межрайонный медицинский центр» А.С. на учете врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 186).

Согласно справке межрегиональной общественной организации «Лига защиты интересы ветеранов локальных войн и военных конфликтов» ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве добровольца – бойца ЧВК «Вагнер» в специальной военной операции, защищал интересы РФ на территории ЛНР и ДНР. За время выполнения боевых задач зарекомендовал себя, как отважный и умелый боец. Награжден государственными наградами и наградами ЧВК «Вагнер».

В соответствии с письмом главы ЛНР ФИО18, ФИО3 объявлена благодарность за образцовое выполнение боевых задач, безупречное служение своему Отечеству.

Согласно удостоверению БД-II №, ФИО3 имеет права и льготы, установленные п. 1 ст. 16 ФЗ «О ветеранах».

Согласно рапорту-характеристике ст. УУП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО19 ФИО3 характеризуется посредственно. По месту жительства жалоб на ФИО3 не поступало (т. 3 л.д. 191).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения условий ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за каждое вменяемое ФИО3 преступление не имеется, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных им преступлений.

Оснований для изменения категории каждого совершенного ФИО3 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, так как все преступления, совершенные им, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО3 по всем эпизодам преступлений суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, при которых срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, поскольку было установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Суд принимает во внимание, что в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишение свободы не может быть назначено осужденному, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

Санкция ч.2 ст. 158 УК РФ включает в себя альтернативные виды наказания.

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО3, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ по каждому эпизоду преступлений. 

В соответствии с ч. 3 ст. 50 УК РФ из заработной платы ФИО3 надлежит установить удержания в доход государства.

Наказание ФИО3 подлежит назначению по совокупности преступлений, по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, способствовать исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для постановления в отношении подсудимого приговора без назначения наказания или его освобождения от наказания, равно как и применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

При этом, с учетом отсутствия у подсудимого постоянного источника дохода, наличия на его иждивении двоих несовершеннолетних детей, суд считает нецелесообразным назначение ФИО3 менее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.2 ст. 158 и ст. 158.1 УК РФ, в виде штрафа и обязательных работ, т.к. по мнению суда, менее строгое наказание не может обеспечить достижение целей наказания и способствовать исправлению осужденного.

В отношении подсудимого ФИО3 не подлежат применению положения ст. 531 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

ФИО3 осужден приговором мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам исправительных работ, с удержанием в доход государства 5% от заработка осужденного.

После вынесения указанного приговора установлено, что ФИО3 виновен еще и в других преступлениях, совершенными им до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, поэтому окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению в соответствии положениями ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ.

Решая вопрос о том, нуждается ли ФИО3 в прохождении лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО3 является больным наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, а потому полагает необходимым назначить ФИО3 лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию в порядке ст. 72.1 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней в виде обязательства о явке, после чего отменить.

Представителем потерпевшего АО «Продторг» ФИО7 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО3 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в котором он просит взыскать с подсудимого ФИО3 в пользу АО «Продторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, а именно хищения шок. Kinder Choc. мол.с мол.нач. 100 г. в количестве 47 штук по цене 119,36 руб. за единицу товара, всего на сумму 5 609 (пять тысяч шестьсот девять) руб. 92 коп. 

Подсудимый ФИО3 в ходе судебного заседания гражданский иск признал в полном объеме.

В силу ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. 

В силу ч.3 ст.173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. Согласно абзацу 2 ч. 4 ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

В судебном заседании бесспорно установлена вина ФИО3 в хищении имущества, принадлежащего АО «Продторг», в связи с чем подсудимый должен нести гражданско-правовую ответственность перед потерпевшим.

Суд принимает признание иска подсудимым ФИО3, в связи с чем, полагает, что исковые требований представителя потерпевшего АО «Продторг» ФИО7 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Таким образом, разрешая гражданский иск представителя потерпевшего АО «Продторг» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, суд учитывает степень вины подсудимого ФИО3, установленную с учётом фактических обстоятельств дела, имущественное положение подсудимого, а также требования разумности и справедливости, и считает необходимым удовлетворить исковые требования представителя потерпевшего АО «Продторг» ФИО7 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в полном объеме, и взыскать с подсудимого ФИО3 в пользу АО «Продторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5 609 руб. 92 коп.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: 3 шт. цифровых носителей – дисков, формата CD-R; 4 шт. цифровых носителей – дисков, формата DVD-R; 2 шт. цифрового носителя – диска, формата CD-RW – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства ежемесячно; 

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства ежемесячно; 

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства ежемесячно; 

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 158.1 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев, с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства ежемесячно; 

- по эпизоду хищения имущества АО «Продторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства ежемесячно;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 158.1 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев, с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства ежемесячно;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства ежемесячно;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства ежемесячно;

- по эпизоду хищения имущества АО «Дикси Юг», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде исправительных работ сроком на 01 (один) год 01 (один) месяц, с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства ежемесячно. 

В соответствии с ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ сроком 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев, с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства ежемесячно.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО3 обязанность - пройти курс лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке, после чего отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Продторг» ФИО4 к ФИО3 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, - удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Продторг» в возмещение материального ущерба – 5 609 (Пять тысяч шестьсот девять) рублей 92 (Девяносто две) копейки. 

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 3 шт. цифровых носителей – дисков, формата CD-R; 4 шт. цифровых носителей – дисков, формата DVD-R; 2 шт. цифрового носителя – диска, формата CD-RW – хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. 

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Титова